EDITAL

JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA, Presidente da Câmara Municipal de Paredes, faz saber que:

Em conformidade com o disposto no artigo 56º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, se afixa nos

lugares de estilo e se publica no sítio da internet do Município e Boletim Municipal, as deliberações bem

como as decisões destinadas a ter eficácia externa, da reunião ordinária do Executivo Municipal de

2018/11/22. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - PROPOSTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 2018/10/30 - PARA DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO

O PRESENTE ASSUNTO, FOI RETIRADO DA ORDEM DO DIA, UMA VEZ QUE A PROPOSTA DA ATA

NÃO FOI ENVIADA A TODOS OS MEMBROS DO EXECUTIVO, COM A ANTECEDÊNCIA QUE A LEI

DETERMINA. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - PROPOSTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 2018/11/08 - PARA DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO

O PRESENTE ASSUNTO, FOI RETIRADO DA ORDEM DO DIA, UMA VEZ QUE A PROPOSTA DA ATA

NÃO FOI ENVIADA A TODOS OS MEMBROS DO EXECUTIVO, COM A ANTECEDÊNCIA QUE A LEI

DETERMINA. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA - PARA CONHECIMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------------------------------------------

5 - PAGAMENTOS PARA CONHECIMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------------------------------------------

6 - VERSÃO FINAL DO REGULAMENTO DO PROGRAMA MAIS VIDA ATIVA - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A VERSÃO FINAL DO

REGULAMENTO DO PROGRAMA “MAIS VIDA ATIVA”. MAIS FOI DELIBERADO, COM A MESMA

VOTAÇÃO, REMETER O PRESENTE ASSUNTO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL, PARA DELIBERAÇÃO

DAQUELE ÓRGÃO. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 - CONFRARIA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, REPRESENTADA POR MÁRIO ANTÓNIO

DIAS TEIXEIRA - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DA

FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ISENÇÃO DO PAGAMENTO

DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS EM HONRA DE

NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, NO DIA OITO DE DEZEMBRO PRÓXIMO. --------------------------------

8 - HEXÁGONO - ASSOCIAÇÃO DOS ANTIGOS ALUNOS E AMIGOS DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE

PAREDES - PROPOSTA DE ATRIBUÍÇÃO DE SUBSÍDIO PARA O LANÇAMENTO DA X EDIÇÃO DA

REVISTA CULTURAL " PAPEL DE PAREDES" - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

11
87

9

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATRIBUIÇÃO DE UM

SUBSÍDIO NO VALOR DE SETECENTOS E CINQUENTA EUROS À ASSOCIAÇÃO HEXÁGONO -

ASSOCIAÇÃO DOS ANTIGOS ALUNOS E AMIGOS DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE PAREDES, PARA

O LANÇAMENTO DA X EDIÇÃO DA REVISTA CULTURAL “PAPEL DE PAREDES”, CONFORME

PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADA DE CINCO DE

NOVEMBRO DO CORRENTE ANO. --------------------------------------------------------------------------------------------

9 - SINALIZAÇÃO VERTICAL NA RUA DO PADRÃO, FRENTE A ENTRADA PARA O CFPIMM, NA

FREGUESIA DE LORDELO - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR AS PARTES ESCRITAS E

DESENHADAS SOBRE A SINALIZAÇÃO VERTICAL NA RUA DO PADRÃO, FRENTE À ENTRADA

PARA O CFPIMM, NA FREGUESIA DE LORDELO, NOS TERMOS PROPOSTOS. MAIS FOI

DELIBERADO, COM A MESMA VOTAÇÃO, REMETER O PRESENTE ASSUNTO PARA SER

APRECIADO E VOTADO EM SEDE DE ASSEMBLEIA MUNICIPAL. -------------------------------------------------

10 - TOPONÍMIA DA FREGUESIA DE SOBROSA - ALTERAÇÃO MATERIAL DA RUA DO RIAL, RUA

DE SOBRE VALE E RUA DRª MARIA HELENA PACHECO DA CUNHA - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A TOPONÍMIA NA FREGUESIA

DE SOBROSA, ALTERAÇÃO MATERIAL DA RUA DO RIAL, RUA DE SOBRE VALE E RUA DR.ª MARIA

HELENA PACHECO DA CUNHA, NOS PRECISOS TERMOS DA PROPOSTA APRESENTADA. ------------

11 - TOPONÍMIA DE BITARÃES, FREGUESIA DE PAREDES: APROVAÇÃO DA AV. DR. PEDRO

MENDES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR MAIORIA, COM QUATRO VOTOS A FAVOR DO PSD E

CINCO ABSTENÇÕES DO PS, APROVAR A TOPONÍMIA EM BITARÃES, ATUAL FREGUESIA DE

PAREDES, NA AVENIDA DR. PEDRO MENDES, NOS PRECISOS TERMOS DA PROPOSTA

APRESENTADA. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12 - PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TRSU - DIFICULDADES ECONÓMICAS - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E

FUNDAMENTOS CONSTANTES DOS RELATÓRIOS SOCIAIS A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA

TARIFA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS PELO PERÍODO DE UM ANO, BEM COMO A ANULAÇÃO

DAS DÍVIDAS EXISTENTES, EM TODAS AS SITUAÇÕES PREVISTAS NA INFORMAÇÃO

APRESENTADA. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

13 - PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE ALCINA

MARQUES DIAS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

11
87

9

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E

FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL E AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA +, O

PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR   ALCINA MARQUES DIAS.

14 - PEDIDO DE APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO DE HABITAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE

ALBERTO FERREIRA SANTOS, NO ÂMBITO DO REGULAMENTO MUNICIPAL PARA ATRIBUÍÇÃO

DE APOIOS SOCIAIS - SECÇÃO II - HABITAÇÃO DE QUALIDADE - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E

FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL E NO ÂMBITO DO REGULAMENTO MUNICIPAL PARA

ATRIBUÍÇÃO DE APOIOS SOCIAIS - SECÇÃO II - HABITAÇÃO DE QUALIDADE, A TRANSFERÊNCIA

PARA A JUNTA DE FREGUESIA DE REBORDOSA, DE UMA VERBA NO VALOR DE TRÊS MIL

NOVECENTOS E TRINTA E SEIS EUROS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA

COBERTURA DE HABITAÇÃO EM QUE É REQUERENTE ALBERTO FERREIRA SANTOS. -----------------

15 - MINUTA DO AUTO DE DOAÇÃO DE QUADRO/PINTURA AO MUNICÍPIO DE PAREDES - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, ACEITAR A DOAÇÃO E APROVAR A

MINUTA DO AUTO DE DOAÇÃO DE UM QUADRO AO MUNICÍPIO DE PAREDES, EFETUADA POR

ANA MARIA GOMES DA SILVA BRITO FERNANDES, NOS TERMOS PROPOSTOS. --------------------------

16 - PAREDES NYCKELHARPA MEETING - PROTOCOLO COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

PAREDES E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL JOSÉ GUILHERME PACHECO - CONSERVATÓRIO DE

MÚSICA DE PAREDES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR O PROTOCOLO DE

COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL JOSÉ

GUILHERME PACHECO – CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE PAREDES, NO ÂMBITO DA

REALIZAÇÃO DO EVENTO “PAREDES NYCKELHARPA MEETING”. -----------------------------------------------

17 - PAREDES NYCKELHARPA MEETING - APROVAÇÃO DO VALOR DE PARTICIPAÇÃO, BEM

COMO DAS RESPETIVAS NORMAS E PROCEDIMENTOS - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR, O VALOR E AS NORMAS E

PROCEDIMENTOS DE PARTICIPAÇÃO NO EVENTO “PAREDES NYCKELHARPA MEETING”, A TER

LUGAR ENTRE OS DIAS 23 A 25 DO CORRENTE MÊS, NOS TERMOS DA INFORMAÇÃO. ----------------

18 - ATRIBUÍÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A ALUNOS DA LICENCIATURA EM TECNOLOGIAS DA

MADEIRA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATRIBUIÇÃO DE DUAS

BOLSAS DE ESTUDO NO VALOR DE MIL EUROS CADA A ALUNOS DA LICENCIATURA EM

TECNOLOGIAS DA MADEIRA, NOS TERMOS PROPOSTOS NA INFORMAÇÃO. -------------------------------

19 - ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO -

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

11
87

9

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

AO NÚMERO 1 DO ARTIGO 1º DO REGULAMENTO DE ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO NOS

TERMOS DA INFORMAÇÃO. MAIS FOI DELIBERADO, COM A MESMA VOTAÇÃO, REMETER O

PRESENTE ASSUNTO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA DELIBERAÇÃO DAQUELE ÓRGÃO. ----------

20 - CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLO COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA ESCOLA BÁSICA DE

SERRINHA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA DE PROTOCOLO

ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES MUNICÍPIO DE PAREDES, A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA

ESCOLA BÁSICA DE SERRINHA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VILELA. ----------------------------

21 - PARJOVEM - ASSOCIAÇÃO JUVENIL DO CONCELHO DE PAREDES - PROPOSTA DE

ATRIBUÍÇÃO DE SUBSÍDIO E APROVAÇÃO DE MINUTA DO CONTRATO - PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO TIPO 3 "EVENTOS DESPORTIVOS" - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATRIBUIÇÃO DE UM

SUBSÍDIO, NO VALOR DE SETECENTOS E CINQUENTA EUROS À PARJOVEM – ASSOCIAÇÃO

JUVENIL DO CONCELHO DE PAREDES, PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA “TRAIL DA RAPOSA”, 1ª

PROVA DO CAMPEONATO NACIONAL DE TRAIL, A REALIZAR NO PRÓXIMO DIA 15 DE DEZEMBRO,

ASSIM COMO A APROVAÇÃO DE MINUTA DO CONTRATO - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

22 - PEDIDO ISENÇÃO DE TAXAS DAS PISCINAS MUNICIPAIS E DA GINÁSTICA ACROBÁTICA -

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E

FUNDAMENTOS CONSTANTES DOS RELATÓRIOS SOCIAIS, A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DAS

TAXAS DE UTILIZAÇÃO DAS PISCINAS MUNICIPAIS E DA GINÁSTICA ACROBÁTICA NO ANO

LETIVO 2018/2019.

23 - MINUTA DO CONTRATO DE INVESTIMENTO - LITOCARTÃO - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A MINUTA DO CONTRATO DE

INVESTIMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E A EMPRESA LITOCARTÃO – CARTÃO

CANELADO, LDA. MAIS FOI DELIBERADO, COM A MESMA VOTAÇÃO, REMETER O PRESENTE

ASSUNTO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA DELIBERAÇÃO DAQUELE ÓRGÃO. ---------------------------

--- E eu Verónica de Brito Castro, Chefe da Divisão Administrativa, o subscrevi. -----------------------------------

A Chefe de Divisão Administrativa,

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

11
87

9

--- Paredes e Paços do Concelho, 26 de novembro de 2018. ------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara,

20
18

,E
C

M
,I

,0
1,

11
87

9